
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 10

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 627 DEL 19/03/2024

Oggetto

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO SUL PORTALE MEPA PER IL SERVIZIO DI NOLO A CALDO DI 
CANALJET/ATTREZZATURA COMBINATA O SIMILARE A SEGUITO DELLA 
REVOCA (D.D N. 573 DEL 13/03/2024) DELL’AFFIDAMENTO ALLA TODARO 
S.R.L. - CIG: B0C954BD2B.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 10



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 10

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO SUL PORTALE MEPA PER IL SERVIZIO DI NOLO A CALDO DI 
CANALJET/ATTREZZATURA COMBINATA O SIMILARE A SEGUITO DELLA 
REVOCA (D.D N. 573 DEL 13/03/2024) DELL’AFFIDAMENTO ALLA TODARO 
S.R.L. - CIG: B0C954BD2B.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che al fine di assicurare l’esecuzione delle attività manutentive di pertinenza del servizio idrico 
integrato si rende necessario, a cospetto dell’indisponibilità dell’autoespurgo comunale e del relativo stato di 
obsolescenza che non ne garantisce in atto la regolare funzionalità, disporre il nolo a caldo di attrezzatura 
combinata/canaljet o similare; 

ATTESO che:

• le attività di espurgo e di disostruzione delle canalizzazioni fognarie costituiscono attività ordinarie tra 
quelle di pertinenza del servizio idrico integrato, motivazione per la quale la disponibilità 
dell’autoespurgo è indispensabile per assicurare l’erogazione del servizio alla collettività; 

• l’attrezzatura viene adoperata anche per la pulizia e spurgo di impianti di trattamento (fosse biologiche 
tipo Imhoff, ecc) asservite ad immobili ubicati in zone della città non servite da rete fognaria 
comunale;

• il servizio di che trattasi rientra tra quelli essenziali per l’Ente, posto che l’utilizzo dell’attrezzatura 
ricorre al fine di evitare pregiudizio per la pubblica incolumità e nocumento ambientale;

VISTA la perizia tecnica redatta in data 15.06.2023 dal per. ind. Alfredo Romagnolo, responsabile della U.O. 
2 “Infrastrutture di Smaltimento e Depurazione” del Servizio Idrico Integrato recentemente incardinato nella 
struttura del 6° Settore dell’Ente, inerente il servizio di nolo a caldo di canaljet/attrezzatura combinata o 
similare per la manutenzione degli impianti del servizio idrico integrato del Comune di Milazzo, costituita da 
un unico elaborato composto da relazione tecnica, quadro tecnico economico, capitolato speciale d’appalto, 
DUVRI, per il complessivo importo di € 82.187,00 di cui € 67.546,63 per l’esecuzione del servizio ed € 5.173,60 
per somme a disposizione dell’amministrazione; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 3 del capitolato speciale d’appalto della perizia succitata:

 i prezzi unitari oggetto di ribasso percentuale, unico per tutte le tipologie di servizio individuate, sono 
riferiti al noleggio a caldo delle due attrezzature di seguito indicate, ciascuna delle quali è provvista di 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 10

due unità lavorative inquadrate rispettivamente come conduttore/operatore dell’automezzo ed 
operaio comune in assistenza. I prezzi devono intendersi al netto dell’IVA e costituiranno il 
corrispettivo delle prestazioni eseguite:

1) Nolo a caldo automezzi di tipo A: €/h 150/00

2) Nolo a caldo automezzi di tipo B: €/h 140/00

 gli oneri di accesso all’impianto di trattamento finale verranno compensati all’Esecutore sotto forma 
di partita di giro secondo tariffe prestabilite applicate dall’impianto di destinazione finale. Il pagamento 
avverrà previa presentazione di FIR corredato dalle bindelle di pesata. 

ATTESO che:

- con determina dirigenziale n. 447 del 27.02.2024 il servizio di che trattasi, a seguito indagine di 
mercato di cui all’R.dO n. 3680607 del 26.07.02023 è stato affidato alla Ditta Todaro S.r.l. con sede 
in Messina c.da Spizio Mili San Marco  - P.IVA 02533080830, per l’importo complessivo di € 64.120,34 
di cui € 52.382,13 per servizio, € 5.238,21 per IVA al 10%, € 6.500,00 per oneri per trattamento 
rifiuti;  

- con verbale del 6 marzo 2024 è stata disposta, attesa l’urgenza, l’esecuzione anticipata del servizio, 
nelle more della stipula del contratto;   

PRESO ATTO che con nota pec prot. n. 0019338 del 12.03.2024, prima della stipula del contratto, la Todaro 
S.r.l. ha comunicato la propria rinuncia all’affidamento disposto con la sopradetta determinazione n. 
447/2024;

RILEVATA la necessità di procedere urgentemente all’affidamento del servizio di che trattasi al fine di evitare 
pregiudizio per la pubblica incolumità e nocumento ambientale; 

VISTA la nota pec prot. n. 19800 del 12.03.2024 con il quale è stata richiesta la disponibilità alla MIDURI SRL 
con sede in Messina c.da Marchese Larderia Inferiore n. 1 - P.IVA 02974390839 a svolgere il servizio in 
argomento che, allegata alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale ed il relativo quadro tecnico 
economico come di seguito:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 10

A) Importo del servizio a base d'asta € 50.843,00

B) ribasso d'asta offerto: 8,34 % € 4.240,31

C) Importo al netto del ribasso d'asta (A - B) € 46.602,69

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.546,63

1) Importo netto contrattuale  € 49.149,32 49.149,32

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 4.914,93

b) somme comprensive di Iva al 10 % da compensare per conferimento rifiuti all'impianto di trattamento finale € 5.500,00

c) contributo ANAC € 35,00

d) incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del Codice  € 1.067,74

11.517,67 11.517,67

60.667,00Importo totale intervento in appalto € 

Servizio di nolo a caldo di canaljet/attrezzatura combinata o similare per la manutenzione degli 
impianti del servizio idrico integrato del Comune di Milazzo.

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO

Importo totale somme a disposizione (a+b+c+d) € 

ATTESO che il Rup ha effettuato trattativa diretta n. 4156787 sul MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs n. 36/2023, con unico operatore economico abilitato ed in possesso dei requisiti previsti dal 
codice, per il servizio di cui innanzi;

DATO ATTO:

che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro;
che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 del Dlgs n.36/2023;

VISTI E  RICHIAMATI :

1. L’articolo 192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base;

2. L’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO CHE:

- che l’Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3, comma 1 lett. d) l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello tra più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lett. a) e b) del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;
l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 10

l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con 
riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  
all’art.192 del D.Lgs. 267/2000 n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 finalizzato alla stipula  di 
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue: 

a) che il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento per il Servizio di nolo a caldo di 
canaljet/attrezzatura combinata o similari per la manutenzione degli impianti del servizio idrico 
integrato del Comune di Milazzo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. 
b) del D.lgs.36/2023;

b) che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG B0C954BD2B  ai fini sia della tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

c) che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del 
regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ;

d) che ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 
commi 3 e 4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea;

e) che, la ditta  MIDURI  SRL, con sede in Messina, c.da Marchese Larderia Inferiore n. 1 - P.IVA 
02974390839 presente sul MePa possiede i requisiti generali nonchè di capacità tecnico 
professionale per l’ affidamento diretto del servizio de quo;

VISTO il report della TD n. 4156787 del 12/03/2024 nell’ambito della quale la MIDURI SRL ha offerto l’ulteriore 
ribasso dello 0,80 % aggiuntivo rispetto all’8,34%, come in evidenza dal seguente quadro tecnico economico 
comparativo:

A) Importo del servizio a base d'asta € 50.843,00

B) ribasso d'asta offerto: 8,34 % € 4.240,31

C) Importo al netto del ribasso d'asta (A - B) € 46.602,69 46.229,87

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.546,63 2.546,63

1) Importo netto contrattuale  € 49.149,32 48.776,50

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 4.914,93 4.877,65

b) somme comprensive di Iva al 10 % da compensare per conferimento rifiuti all'impianto di trattamento finale € 5.500,00 5.500,00

c) contributo ANAC € 35,00 35,00

d) incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del Codice  € 1.067,74 1.067,74

11.517,67 11.480,39

60.667,00 60.256,90

Servizio di nolo a caldo di canaljet/attrezzatura combinata o similare per la manutenzione degli impianti del 
servizio idrico integrato del Comune di Milazzo.

QUADRO TECNICO ECONOMICO COMPARATIVO (rimodulato a seguito della TD n. 4156787 del 12/03/2024)

Importo totale intervento in appalto € 

Importo totale somme a disposizione (1+2) € 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 10

RITENUTO di affidare alla ditta MIDURI SRL, con sede in Messina, c.da Marchese Larderia Inferiore n. 1 - 
P.IVA 02974390839 per il Servizio di nolo a caldo di canaljet/attrezzatura combinata o similari per la 
manutenzione degli impianti del servizio idrico integrato del Comune di Milazzo per un importo di € 46.229,87 
oltre  € 2.546,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 11.480,39 per Somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

RITENUTO di dovere nominare RUP del servizio di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo in possesso dei requisiti prescritti 
dall’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e della prescritta esperienza, nonchè DEC del 
servizio il geom. Stefano La Malfa, entrambi in forza al Servizio Idrico Integrato dell’Ente; 

DATO ATTO che la contabilizzazione del servizio verrà eseguita a misura in funzione delle attività 
effettivamente rese;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore;

ATTESO che il citato operatore Miduri S.r.l. possiede i requisiti generali previsti dall’art. 99 del D. Lgs 36/2023 
e che gli stessi sono stati verificati tramite FVOE e, pertanto, si può procedere all’affidamento della procedura 
in oggetto in favore della Ditta Miduri S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Marchese Larderia Inferiore 
n. 1 - P.IVA 02974390839  –  pec midurisrl@pec.it, al prezzo ed alle condizioni offerte dalla ditta nell’allegata 
R.d.O. n. 4156787 del 12/03/2023;

VISTI il Durc on line prot. INPS_39397250 del 25/01/2024 in corso di validità che attesta la regolarità 
contributiva della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 24/05/202; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dovere determinare l’affidamento del servizio in oggetto da esperirsi entro 
l’anno corrente, nei riguardi della Ditta Miduri S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Marchese Larderia 
Inferiore n. 1 - P.IVA 02974390839   – pec midurisrl@pec.it;

RITENUTO pertanto, per le finalità di cui alla presente determinazione, di dovere assumere l’impegno 
contabile della somma complessiva di €. 60.256,90 a carico del bilancio comunale 2024 gestione competenza, 
ripartita come di seguito indicato: 

 in quanto ad € 59.154,15 (€ 48.776,50 per servizio, € 4.877,65 per Iva al 10 %, € 5.500,00  per oneri 
per trattamento rifiuti) in favore della Ditta Miduri S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Marchese 
Larderia Inferiore n. 1 - P.IVA 02974390839   – pec midurisrl@pec.it, con gravame:

- per € 500,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
32153;

- per € 40.000,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31950;

- per € 18.654,15 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31900;

 in quanto ad € 35,00 con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 
ex cap. 31900 e con impegno in favore dell’ANAC per spese di contributo di gara;

 in quanto ad € 1.067,74 con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 
ex cap. 31900 e con impegno in favore del gruppo di lavoro incaricato del presente servizio, per incentivo 
funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 
Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è stato generato il CIG: B0C954BD2B;

VISTE: 

mailto:midurisrl@pec.it
mailto:midurisrl@pec.it
mailto:midurisrl@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 10

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 di approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 del TUEL);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

• la deliberazione del Giunta Municipale n. 3 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 (art.169 del TUEL);

VISTO il D.lgs. n.36/2023;

VISTO il T.U.E.L.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il vigente statuto comunale;

p r o p o n e  

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto che al fine di assicurare l’esecuzione delle attività manutentive di pertinenza del servizio 
idrico integrato si rende necessario, a cospetto della contingente indisponibilità dell’autoespurgo 
comunale, disporre urgentemente il nolo a caldo di attrezzatura combinata/canaljet o similare, atteso 
che l’indisponibilità dell’attrezzatura è causa di danni gravi e certi per l’Ente, nonché pregiudizio per la 
pubblica incolumità e nocumento ambientale;

2. di approvare il report della TD n. 4156787 del 12/03/2024 nell’ambito della quale la MIDURI SRL ha 
offerto l’ulteriore ribasso dello 0,80 % aggiuntivo rispetto all’8,34%, come in evidenza dal seguente 
quadro tecnico economico comparativo:

A) Importo del servizio a base d'asta € 50.843,00

B) ribasso d'asta offerto: 8,34 % € 4.240,31

C) Importo al netto del ribasso d'asta (A - B) € 46.602,69 46.229,87

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.546,63 2.546,63

1) Importo netto contrattuale  € 49.149,32 48.776,50

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 4.914,93 4.877,65

b) somme comprensive di Iva al 10 % da compensare per conferimento rifiuti all'impianto di trattamento finale € 5.500,00 5.500,00

c) contributo ANAC € 35,00 35,00

d) incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del Codice  € 1.067,74 1.067,74

11.517,67 11.480,39

60.667,00 60.256,90

Servizio di nolo a caldo di canaljet/attrezzatura combinata o similare per la manutenzione degli impianti del 
servizio idrico integrato del Comune di Milazzo.

QUADRO TECNICO ECONOMICO COMPARATIVO (rimodulato a seguito della TD n. 4156787 del 12/03/2024)

Importo totale intervento in appalto € 

Importo totale somme a disposizione (1+2) € 

3. di nominare, per le finalità di cui alla presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, RUP del servizio di che trattasi, il dipendente per. ind. Alfredo 
Romagnolo in possesso dei requisiti prescritti dall’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 10

36 e della prescritta esperienza, nonchè DEC del servizio, il geom. Stefano La Malfa, entrambi in forza al 
Servizio Idrico Integrato dell’Ente; 

4. di prendere atto in ossequio a quanto disciplinato dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
che per l’affidamento di che trattasi a cospetto della tipologia del servizio e dell’importo dell’affidamento, 
la procedura idonea sia l’affidamento diretto;

5. di dare atto che dato l’importo del servizio non ricorre l’obbligo del preventivo inserimento nel piano 
triennale degli acquisti di beni e servizi all’art. 37 del Codice dei Contratti;

6. di dare atto che la Ditta Miduri S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Marchese Larderia Inferiore n. 1 
- P.IVA 02974390839   – pec midurisrl@pec.it  possiede i requisiti generali previsti dall’art. 99 del D. Lgs 
36/2023 e che gli stessi sono stati verificati tramite FVOE, essendo, fra l’altro, in regola con gli obblighi 
contributivi prot. INPS_39397250 del 25/01/2024 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva 
della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 24/05/2024;

7. di affidare,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, il servizio di nolo a caldo di 
canaljet/attrezzatura combinata o similare necessari per la manutenzione degli impianti del servizio idrico 
integrato del Comune di Milazzo - CIG: B0C954BD2B alla ditta MIDURI SRL  avente sede legale in Messina 
c.da Marchese Larderia Inferiore n. 1 - P.IVA 02974390839   – pec midurisrl@pec.it, al prezzo ed alle 
condizioni dalla ditta Medesima nell’allegata R.d.O. n. 4156787 del 12.03.2024 per l’importo  di € 
59.154,15 di cui € 48.776,50 per servizio, € 4.877,65 per Iva al 10% ed € 5.500,00 per oneri per 
trattamento rifiuti;

8. di assumere a tale scopo l’impegno contabile della somma complessiva di €. 60.256,90 a carico del 
bilancio comunale 2024 gestione competenza, ripartita come di seguito indicato: 

 in quanto ad € 59.154,15 (€ 48.776,50 per servizio, € 4.877,65 per Iva al 10 %, € 5.500,00  per oneri 
per trattamento rifiuti) in favore della Ditta Miduri S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Marchese 
Larderia Inferiore n. 1 - P.IVA 02974390839   – pec midurisrl@pec.it, con gravame:

- per € 500,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
32153;

- per € 40.000,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31950;

- per € 18.654,15 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31900;

 in quanto ad € 35,00 con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 
ex cap. 31900 e con impegno in favore dell’ANAC per spese di contributo di gara;

 in quanto ad € 1.067,74 con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 
ex cap. 31900 e con impegno in favore del gruppo di lavoro incaricato del presente servizio, per incentivo 
funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/2023;

9. di prendere atto che per le finalità di cui alla presente determinazione è stato acquisito il CIG: 
B0C954BD2B e che RENTUZ è il codice univoco per la fatturazione;

10. di dare atto che il servizio verrà eseguito nell’anno 2024 e che la spesa discendente è esigibile nell’anno 
corrente;

11. di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art.18 del D.Lgs n. 36/2023;

12. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

mailto:midurisrl@pec.it
mailto:midurisrl@pec.it
mailto:midurisrl@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 10

amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

13. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

14. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) della 
Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

15. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

16. di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.

f.to L’Istruttore Amministrativo

            Fausta Foti

Il Responsabile del Procedimento
Alfredo Romagnolo

(sottoscritto con firma elettronica)


